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Nyílt sisakkal.
A helyi sajtó egyik orgánumában 

divatba jött a dicsekedés!
A szerkesztő év kezdetén nem azért 

veszi .kezébe a tollat, hogy inunkapro- 
graj«mot adjon, mely komolyan, minden 
melléktekintetek figyelmen kívül hagyá­
sával sorolja fel azon teendőket, mik a 
közel jövőben, itt, e szűkebb hazában 
megvalósításra várnak s a melyek létesítése 
mellett küzdeni — egy hírlapíró még oly 
kényes becsvágyát is kielégíthetné, ha­
nem — hogy a másik lap szerkesztősé­
gét alaptalan vádakkal, — bár megne- 
vezetlenül — tehát annál ildomtalanab­
bal, megvesztegethetőséggel vádolja, mint­
ha pénzért adta volna bérbe a tollát és 
e mellett felmagasztalja önmagát az 
egekig, mint aki nem ollóz, mint akinek 
tolla van mindenütt, aki minden harc­
nak a kifejezője, a szelleme. -í háta mö­
gött nincsen klikk, mely az intrika ezer­
féle szálait ereszti szerte szélylyel, nincs 
aki hatalmi befolyással igyekezzék a hi­
vatalból diktált irányzatnak propagandát, 
barátokat, tábort szerezni.

0  \nála, ezt nyíltan hirdeti, egy 
szál ember van, egy szál to lla l; de ezt 
az embert a meggyőződés tisztasága és 
a  szilárd akarat akadályt nem ismerő 
ereje vezeti.

És mindezt elmondja önmagáról az 
az egy szál ember, leírja a saját lapjá­
ban az az egy szál toll, mely hosszú

cikkben tovább hirdetvén az áldatlan 
helyi harcokat — az átkos törekvésre 
azt mondja végül — hogy ez az ő pro- 
grammja, melynek megvalósításáért lelke 
egész erejével küzd.

Meglepő programra, eredeti és szo­
katlan, a maga erkölcstelen motívumaiban.

Hogy egy szerkesztő, akinek lapjá­
ban éven át — könnyen kimutathatóan 
— csaknem több az ollózás, mint az 
eredeti közlemény — előálljon és a pro­
grammjában azt merje mondani mindjárt 
a bevezető részben, hogy egész éven át 
alig fordul meg lapja hasábjain egy-két 
idegen sor —  ez méltán fölkeltheti a 
gyanút a programm többi részének sza­
vahihetősége ellen is, s ha hozzá még 
egy szál embernek egy szál tolla ugyan­
ezen egy szál ember egy szál tollának 
olyan fényes erkölcsi bizonyítványt altit 
ki, mint ahogy ez a „Szentesi L ap“ f. 
évi első számának vezércikkében törté­
nik : akkor az a gyanú bizonyosságra 
válik és a programm erkölcsi értékével 
minden elfogulatlanul ítélkező nyomban 
tisztában lehet.

Hogy jelenik-é meg a nevezett lap 
hasábjain éveii át és mennyi ollózás — 
ehez semmi közünk. Nem tisztünk sta­
tisztikát írni az ide vonatkozó adatok­
ról, nem tartozik ránk: egyik vagy má­
sik laptárs milyen módon tölti meg a 
hasábjait.

S ha a „Szentesi Lap* eyy szál em­

bere, az ő egy szál tollával pusztán pro- 
grammot ir a nevezett számban — emelje 
bár az egekig a maga erkölcsi tisztasá­
gát, állítaná bár oda kedves úri szemé­
lyét azon magas piedestálra, melyen e 

, város történetében egy Boross Sámuel 
áll — az öndicséret e felháborító, éme­
lyítő megnyilatkozásához sem volna sem­
mi szavunk, egyetlen megjegyzésünk sem. 
De annak az egy szál embernek egy szál 
tolla, egy fertőben nagyra növekedett toll 
és elbizakodottság vakmerőségével, akár­
milyen leplezetten is — ellenünk fordul 
a programmjában. Nem elégszik meg a 
maga feldicsérésével, nem azzal, hogy 
fényes erkölcsi bizonyítványokat gyártson 
magának; neki több kell ennél: kell, 
hogy alacsony gyanúval támadjon elle­
nünk —  mintha lapunk iránya, szelleme 
fölött pénzért rendelkeznének és igy ön­
magunk iránt való elinulaszthatatlan kö­
telesség, hogy az egy szál emberrel, az 
ő egy szál tollával foglalkozzunk — az­
zal az eyy szál tollal, mely hasonlatosan 
a kígyó méregfogához —  csak vádakkal, 
általánosságban tartott gyanúsításokkal 
hozakodván mindég elő, anélkül hogy 
bizonyítani tudna, Iélekölő tajtékkal föcs- 
kendez be mindent, amihez ér, lia mér­
gét el nem vesszük, ha le nem számo­
lunk vele.

Nem kerestük e téren sem a harcot, 
nem provokáltuk azt az egy szál embert 
a mi programmunkbau, mely szigorú tár- 

í gyilagossággal sorolta fel az év azon

1 A fi fi A»
A  gazda ság i e g y e s ü le te k rő l.

(Folytatás és vége.)
Felesleges lenue itt megemlítenem, hogy j 

mily utón kiváuják az egyesületek a kitü- 1 
aött célt elérni, mert hisz ez olyan dolog, ; 
melyben mindenki részt vesz, ki az egylet­
nek tagja, élvezheti annak előuyeit mindenki, 
ki az egylet iránt bizalommal viseltetve abba 
belép — mi az ok — s hol keressük azt, , 
hogy a gazdaközönség oly hidegen fogadja 1 
az egyesületet, minek tulajdonítsuk azt, hogy 
ha még belép is, annak nem hasznos s mun­
kás tagja óhajt lenni, hanem azt hiszi, hogy 
tagsági dijának kifizetésével eleget tett min­
den kötelezettségének, honnan van az, hogy ! 
az a részvétlenség, mely oly könnyen és sok­
szor halált, okozó baja szokott lenni az ily 
egyesületeknek, azt hiszem eltalálom — ab­
ból keletkezik — hogy még tanult emberek 
is azt hiszik, hogy a gazdálkodás nem tu 
doniány, ahhoz nem kell semmit sem tudni, 
íg y  megy az miut tegnap — mint azelőtt — 
b mint holnap menni fog, uincs abban semmi 
külőmbség, tudja azt a legutolsó béres is 
mit hogyan kell tenni, minek gondoljak én 
arra, hogy mi van jobban, mi hoz több jö- ; 
▼edelniet, az adómat megfizetem, a földem 
terem, némelyik még azt is hozzá teszi, amíg 
az enyém addig terem, azután jöjjön az özön

viz; néha néha ugyan özönvíz előtt megszól- 
lal a dob is, nohát sebaj, kissé elszámitotta 
magát, de azért még sem hiszi, hogy a gaz­
daság is tudomány, ahhoz is kell tanulni, 
ha máshol nem, hát künn a gyakorlatban, 
sokat, sokat kell tanulni — ha azt akarjuk — 
hogy előre haladjunk — sokat kell látnunk, 
figyelnünk, ha azt akarjuk, hogy muukáuk 
sikerüljön s mindehhez mit nyújt az egye­
sület, nyújt olyan alakban melyben min­
denki azonnal használhatja, olyan tanokat, 
melyekből haszon nyílik, nyújt, olyau anya­
got, melyeket felhasználva, saját magának 
emel emlékoszlopot, azáltal, hogy gazdasá 
gát rendben tartva, folyton javítva, utódai 
által áldva emlegetted k, dehát mindehhez 
bizalom kell, bizalom az egyesülethez, biza­
lom önmagunkhoz, A bizalmat az egyesület 
kifogja magának vívni, csak önmagunkat 
kell meggyőzni, csak önmagunknak kell pa 
rancsolni tudni, hogy azt, amit ott látunk, 
halluuk, tanulunk, alkalmazni fogjuk, alkal­
mazni úgy, ahogy azt kell s hisszük, hogy 
fáradozásunk meg is termi gyümölcseit.

Ad még az egyesület oly előnyöket is, 
melyek pénzbeliek; a biztosításnál tűz és 
jégkárok ellen kedvezményeket, eszközöl ki, 
a gépvásárlásnál szintén olcsóbb árakat szá­
míttat tagjai részére s midőn ezen előnyö­
ket felsoroltam, reátérek az eredményekre, 
mik kísérői szoktak lenni az egyesület he­
lyes és célszerű munkálkodásának. Rövid pár 
szóban ki lehet ezt fejezni: nem egyébb miut

a közjóiét emelkedése, ez mindenkinek úgy 
is külön-külön törekvése, s hogy ez be szo­
kott következni, bebizonyitha.om a szomszéd 
Békésvármegyével, ott ismerik már az elő 
uyöket, ott iparkodik mindenki annak tagja 
lenni, s m iért? no természetesen nem a 
tisztességért, hogy az egyesület tagja lehet,, 
de azért mivel az oly anyagi haszonnal járó 
dolog, melyért áldozni érdemes.

Megemlítem még azon furcsa körül- 
j ményt — mely épen megyénkben oly ki- 
• váló színben tűnik fel, s igazán alig hihető 

dolognak látszik az idegen előtt — s ez 
az hogy Csongrádvármegyének 9 tizedrésze 
gazdasággal foglalkozik — s mig a többi 

, 1 tized lakosság több egylettel bir — addig 
az melyet a fontos s a vagyonosságot képviselő 
osztály a földbirtokossíig venné társul — nem 
halad előre — nem óvja érdekeit mint. az 
a kis rész, pedig ép úgy érdekében állna
— s marad — maradozik el — pedig mit 
is mond a költő: „munkálni kell mert tétlen 
a ki áll, vagy elmarad — vagy eltiportatik* 
nos én nem látom ily komor sziuben a jö ­
vőt, bízom gazdakőzönségünkben — bízom 
auuak helyes egészséges felfogásában — 
hogy eltiportatui sosem fogja magát hagyni
— hanem helyesen munkálkodva egy szebb 
s jobb kor jelébe megyünk — megvetve 
alapját egy oly dolognak — mely biztosítja 
öt a gyors s nemvárt károsodás ellen.

Ezeket voltam bátor elmondani — a 
midőn hiányos dolgozatomért — a tisztelt



teendőit, melyeknek lehető kivitele mel­
lett minden erőnktől telhetőén küzdeni 
akarunk és elkerültük amaz áldatlan 
közéleti tusának jóformán még fölemli- 
tését is. amely ürügyet szolgáltatna az 
egy szál emberrel, mint e tusák gonosz 
szellemével való foglalkozásra.

De ha nem kerestük is — nem 
kevésbé bátran, nyílt sisakkal állunk 
eléje. Nézzünk szemébe már egyszer e 
nagyhangú dicséreteknek : lássuk : mit 
és mennyit ér ez a fennen feldicsért 
tisztasága a meggyőződésnek, ez az ön­
zetlenség, mellyel az egy szál ember egy 
szál tolla, igazi pávától! gyanánt hival­
kodik ? Lássuk : vajon valóban az ön­
zetlenség-e cselekedeteinek rugója s az 
igazság zászlója az, melyet lobogtat ?

A z igazság zászlója
Mennyi gúny, milyen sárba tiprása 

e szent szónak nyilvánul abban, mikor 
azt Sima Ferenc veszi az ajkára, hogy 
ugyanakkor, egy lélegzetvételre azzal a 
hazugsággal igyekezzék állását megerő­
síteni, mintha a mi lapunk fölött akár 
pénzért, akár pajtáskodás révén bárki is 
rendelkeznék.

Határozottan, egyszer és minden­
korra kijelentjük, hogy lapunk senkitől, 
sem kormánytól sem vármegyétől, sem 
egyén sem testülettől semminemű anyagi 
támogatásban nem részesül, semmiféle 
irányban lekötelezve nincsen, de magun­
kat senki által soha befolyásoltatni nem 
is engedjük.

És ez természetes is.
Szerkesztőségünk — ha valamelyik

— joggal elmondhatja magáról, hogy 
anyagilag teljesen független mindenkitől, 
a szerkesztők társadalmi állásánál fogva 
is, már pedig csak a független társadalmi 
állás adhatja meg a szellemi független­
séget s egy szerkesztőség, amelynek fe­
jét ezer érdekszála az anyagiságnak fűzi 
mindenfelé — beszélhet mázsás hom- 
basztokkal a maga függetlensége mellett
— valójában azonban független sohasem 
lesz, mert az anyagiság azon érdekszá­
lainak mindenike kötelezettséget ró reá.

2

Kímélnie kell. akitől valami nton-módon 
anyagi előnyt várhat : dicsérnie, akitől 
állása fiigg, szolgai megadással szivében, 
ha ajka még oly fennen hirdeti is meg­
győződése tisztaságát — köteles zsol- 
dért cselekedni és a kezében levő egy 
szál toll. bérenc-tolla változik, a szó 
legszorosabb értelmében.

Mert a zsoldnak nem egyféle neme 
jutalmazza a hírlapíró tollát. Nem pusz­
tán abból állhat az, hogy innen, vagy 
amonnan egy előre kialkudott kerek 
összeget húz, szubvenció alakjában, me­
lyek épp úgy meijtollasodtatják az egy 
szál embert, akár a zsíros szegődmények.

Nos. mi sem közvetlen, sem köz­
vetett ilyen zsoldot senkitől nem húzunk.

De vajon az egy szál ember az ő 
egy szál tollával elmeri-e ezt mondani 
önmagáról ?

Elmeri bizonyára — mert hiszen 
mester a vakmerőségben. De vegyen 
csak valaki magának annyi fáradságot, 
hogy betekintsen Szentes város száma­
dásainak a hirdetéseket és nyomdai 
munkákat elszámoló részébe: vegye csak 
valaki elő az ármentesitő társulati szám­
adások ugyanezen tételét és meggyőződik 
menten, hogy ama számadásokban az 
egy szál ember egy szál tolla is meg­
találja a maga számadását. Megtalálja 
iollasodásának nf itját ■— magyarázatát 
is annak, hogy ebt az egy szál tollat 
mi hizlalta fel olyan hatalmasra s hogy 
miért ragaszkodik az az egy szál toll 
olyan szívós makacssággal a maga tiszta 
eszméihez ?

S ha aztán valaki meg tovább ku­
tat, ha visszamegy a múltba és követ­
kezetesen. fokról-fokra haladva előre, 
feltárulnak előtte mindazon fázisok, miken 
az az egy szál ember az ö egy szál 
tollával keresztülment, amig mai pozí­
ciójába ju to tt; ha megeleveníti előtte az 
idő, mikor az egy szál ember a segéd- 
taiiitóságból kiesett és e körülményt 
nyomban arra használta fel, hogy ma­
gát nemzeti mártírrá avassa, ha látja, 
mint bukott el a községjtgyzői vizsgán

S z e n t e s  e s  y i D É K E

és vált e pillanattól mindazok elkesere­
dett ellenségévé, akik tőle ajegyzőségre 
való képesítés bizonyítványát — tudá­
sának fogyatékos \olta miatt megta­
gadták: lia megbizonyosodik arról, hogy 
a máig is köztünk dúló és e várme­
gye erejét megbénító harc onnantól foly 
szakadatlanul; lia az 1881-iki kormány­
biztosság történetét tanulmányozva, rá­
akad arra, mint lépett az az egy szál 

ember e kormánybiztosság zsoldjába, vet­
kőzte le az időre az ö 48-as pártelnöki 
köpenyét, hogy a helyettes kormány- 
biztosi szalonkaháttal és ideiglenes ár­
téri igazgatóság gazdag fizetéssel hím­
zett selyemköntösével felcserélje s ha 
hozzá még e kormánybiztosság száma­
dásainak hirdetési és nyomdai számlái 
közt sem röstell egy kissé kutatni — 
az, de csakis az ismeri majd meg ezen 
egy szál ember meggyőződésének tisz­
taságát, az leltet csak tájékozva az 
iránt; mennyi értékkel bir az igazság 
varázsereje az ö ajkán s hogy az az 
egy szál toll mennyi hasznát látta alkal­
mazkodási képességének.

A szégyen pírja ég arcunkén, hogy 
hírlapról, a sajtó egy orgánumáról ilyent 
kell Írnunk, de szemébe kelle már egy­
szer vágnunk annak az egy szál em­
bernek mindezeket, a ki e xármegyébeu 
istenként lép fel. hogy jutalmazzon és 
büntessen, magasztaljon és Ítéljen, hosz- 
szújával üldözzön kény szerint kit-kit 
harmad- és negyediziglen.

Azt mondottuk: jutalmazzon és tu­
datosan használtuk ezt a kifejezést.

Mert Sima Ferencz úgy osztogatja 
a jutalom mindenféle nemeit, akár egy 
fejedelem a rendjeleket.

Aki uszályát hordja: hivatalt kap; 
aki ellene van, de sőt csak sanda szem­
mel nézett valaha reá, legyen bár kivá­
lóan képesített valamely állás betöltésére: 
pusztulnia kell, ha Sima Ferencz hatal­
mától függ létele.

S a jutalmazásban épp olyan ezer­
mester, mint amilyen univerzális tehet­
ségnek mutatná magát a közigazgatásban.

Vii.nirhaf) január 4 1891.

hallgatóság bocsánatát kérném, szives köszö­
netét mondok azért, hogy kegyesek voltak 
engem meghalgatni

Határtalan leend azonban örömem — 
ha az általam elmondottak feletti gondola 
taikat nyilvánítani szíveskednének — fel­
hozva mindazt, mit ön el nem mondtam — 
helyre igazítva — a hol hibáztam, meg- 
dönteni azt, a mit alaptalanul állítottam 1

Tessék hozzá szóilani !
Gyárfás Dezső.

A  te k in te te s  ú r.
K a p í í - E s s e n t h e r  elbeszélése.

(Foly tatás.) 6.

— Szegény tiü 1 mondá ; még is c.-ak 
meg kellett volna neki bocsátania, Mic ! 
Hiszen csak egy gyönge pillanat volt az 
egész.

— Nem tehettem, tekintetes uram : 
az ilyesmiben nem tehet az ember erősza­
kot a szivén, csakugyan nem ! — és lesü­
tötte a szemét, ahogy ezt mondá.

— S aztán senkit, éppen senkit sem 
szeretett többé ?

— Nem, senkit. Oh,; tulajdonképen 
röstellem el is mondani, — a tekintetes úr 
azt hihetne, hogy fenliéjázó vagyok — de, 
olyan katona vagy suszterlegényfélét nem 
kedvelhettem többé meg. Tudom, ez nagy 
ostobaság tólem, — de hát, én ilyen vagyok.

Mindég úgy okoskodtam, hogy ez vagy a 
másik bizonyosan iszik és fölemeli majd rám 
a kezét. ÍS ezzel vége volt ! Leszámoltam 
. . . nem megyek férjhez soha.

— De szolgálni, mindég csak cseléd- 
kedni, szintén nagyon szomoiú dolog, Mic ; 
véié a beteg résztvevőén és aztán cselédke­
dése idejét tudakolta.

Mici, levetkőzve tartózkodását, szaba­
don beszélt erről is.

Egyik helyütt a nagysága nagjon jó 
volt, de a cselédség soha éjiéiig hozzá nem 
jutott, hogy csak egy pillanatra báj- leüljön. 
A másik helyen kevés munka és jó bér 
volt, de a nagysága egy Ízben gyalázatos 
szóval illette őt. és menten ott hagyta a 
helyét, ezt nem volt képes eltűrni. Máshol 
meg az úr volt nagyon tolakodó s bár ő 
maga ki nem állhatta, a nagysága örökösen 
féltékeny volt reá. A következő helye na­
gyon jó volt, de bárom évi hűséges szolgá­
lata után a ház fiának eszébe jutott őt tol- 
vajlánsai vádolni. Azt hitte, ezt a gyalázatot 
tűi nem éli. Igaz, hogy ártatlan volta kivi­
láglott, de ó futott abból a házból. Az utolsó 
helyén az örökös házi perpatvar tette neki 
pokollá a szolgálatot.

— Csak azt az egyet kívánom magam­
nak ; mondá sírva, hogy olyan szolgálatot 
kapjak, ahol maradhatok, mindég megma­
radhatok. — Isten kútja a lelkemet — de 
mindég a legjobb akarat vezérel ; — csak­
hogy eddig nem akadtam olyan szolgálatra

— mindég és miudég ki leszek űzve a 
világba.

Aztán hirtelen felszállta könnyeit.
— Mert hogy érzékeny, fogékony szive 

van, Mic: monda Iván meghatotta!), Az én 
házamban azonban ktdves gyermekem, senki 
sem fogja érdemetlenül megbántani. Ne féljen, 
hogy valaha elfeledjem, amit érettem tőn. 
Tudom, hogy azt. megfizetni nem lehet. Hálás 
maradok ölökre és jó barátja leszek. Es ha 
óvakodni fog nőmmel viszálkodásba keveredni 
házam otthona leendmindenkor, sohasem fo­
gom egészen elhagyni, Mic.

Megragadta a leány kezét és 1 ensóség 
teljesen, melegen megszorította.

— Oh, ez nagyon szép volna: dadogta 
Mici elpirulva, miközben könnyei újból meg­
eredtek. De tudom, hogy nincs szerencsém —
— el sem képzelhetek ily boldogságot------
amely nékem részül jutna.

Egy pillanatra úgy érezte, mintha térdre 
kellene borulnia. De idején meggondolta, 
hogy a beteget nem szabad felizgatni. Kezet 
akart hát Csókolni, de Iván pirulva szabad­
kozott az ellen.

— Nem, azt nem szeretem, mondá s 
ezzel linóm fehér, de erőteljes kezével végig 
simította baját, könnytől ázott arcát és Mici 
azt hitte, hogy'megsemmisül ezen érintés alatt. 
Imádta — szerette, szerette sokkal inkább 
mint gazdáját szerei bet né; jobban, mint’anya- 
a gyermekét — jobban semmint szavak ki­
fejezhetnék. (Folyt, köv.)
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Nincs az a furfang, mely ki nem 
lesz eszelve, hogy hitét egy vagy más 
módon valami kis sáphoz segítse.

Nem vádal emelünk, hanem tények­
ről beszélünk, miket Írott okmányok iga­
zolnak.

Egy nyomtatvány fekszik előttünk . 
A Sima Ferencz nyomdájából került ki 
és homlokán ez áll:

„Török Imre hirdetésfelvételi iro ­
dája Szentesen.*

Hát van ilyen Szentesen ?
Hatóságilag bejelentve, kincstárilag 

vagy kőzségileg megadóztatva '?
Dehogy van! Hanem úgy áll a do­

log, hogy Töröli Imre, a szentesi állító­
lagos hirdetésközvetitő iroda főnöke és 
tulajdonosa, faktora Sima Ferencz könyv­
nyomdatulajdonosnak, munkatársa annak 
a büszkén hivalkodó egy szál tolinak 
s e minőségében teljesített hűséges szol­
gálatait részben a hirdetésközvetitő iroda 
jutalmazza.

Mértebben a nyomtatványszövegben, 
amelyre itt hivatkozunk, a ciin a legár­
tatlanabb: maga a nyomtatvány üzleti 
része az, amely elszomorító.

íme egy gyakorlati példa.
Az 1887-ről 88-ra átmenő télen az 

ármentesitő társulat főigazgatósága pá­
lyázatot hirdetett a Szojka Gusztáv el­
halálozása folytán megüresedett főmérnöki 
állásra.

Nem kutatjuk : milyen manipuláció­
val, de konstatálni kiváltjuk már most. 
hogy a társulat főigazgatójának tudta 
és beleegyezése nélkül ez a hirdetés a 
hazai nagyobb lapoknak nem közvetlen a 
főigazgatóságtól lett megküldve közzété­
tel végett, hanem igenis szétküldeteít 
az általunk megnevezett famózus hir­
detésközvetitő iroda áltál, amely, a 
Sima Ferencz könyvnyomdájából kikerült 
nyomtatott szöveg szerint ezt a hirdetést 
azon utasítással küldte meg a hírlapok­
nak, hogy: ezen mellékelt hirdetést, becses 
lapjukban, annyiszor — ahányszor, tegyék 
közzé és a tetszésük szerint e hirdetés 
beiktatásáról kiá llíto tt számlát, a beik­
tatás után küldjék be a társulat főigaz­
gatóságához.

Hogy miért állíthatják ki a lapki­
adóhivatalok ezt a számlát tetszésük 
szerinti összegben, erre a hivatolt nyom­
tatvány adja meg további passzusában 
a magyarázatot, amely passzus arra 
figyelmezteti az illető kiadóhivatalokat, 
hogy az így k iá llított számla öszegének 
30 százaléka a szentesi hirlapközvetitő 
irodát illeti, közvetítési jutalék címén. 
S ha keríilkőzött. is egy-ket lap, amely 
felszámolta ugyan a hirdetésért járó di jat, 
de a közvetítő irodát és követelődzését 
figyelmen kívül hagyta: az ezen pályázati 
hirdetés közzétételéről a liirlapkiadólii- 
vatalnktól beérkezett számlák végösszege 
— azt hisszük meglehetős Ilii képét 
nyújtaná annak, mi mellékjövedelem ju­
talmazza a Sima Ferencz munkatársának. 
a meggyőződés tisztaságában gyökerező 
szolgálatait.

így mennek a jutalmazások, ame­
lyek a mi helyi apostolunknak pénzébe 
sem kerülnek, mert hiszen azt a nehány 
száz forintot, ami a hirdetési irodának 
ily módon jutott, nem ö fizeti meg, ha­
nem fizeti az ártéri birtokosság, amelynek

érdekeit szintén önzetlenül, meggyőző­
dése tisztaságával igy szolgálja.

Ez az önzetlenség, most lássuk és 
mérlegeljük igaz értéktelensége szerint 
a másik, kihívó kérkedéssel hirdetett esz­
ményt: az igazelműséget, mely nem alat­
tomos módon, nem az intrika ezer csel­
fogásával, hanem nyílt sisakkal küzd 
eszméinek megvalósulásáért.

Hogy ennek illusztrálásához kellő 
sziliekkel rendelkezzünk, egy kissé vissza 
kell nyúlnunk a közelmúltba.

Csongrádon, az 1889-iki megyei 
tisztujitás mozgalmai előtt, két párt ví­
vott egymás ellen heves tusákat.

Az egyik a Csemegi-fé\e párt volt. 
a másik az úgynevezett községi párt és 
vezére: Réti Ferenc.

Csongrádon az idő szerint még is­
meretlen valami volt a helyi sajtó nagy 
áldása s mert mégis csak el akarta 
mondani mindenik párt a maga nézetét 
a másikról, Szentesen kerestek és talál­
tak is a maguk részére egy egy orgá­
numot.

így lett a Csemegi-íé\e frakció or­
gánuma a „Szentes és Vidéke0, a Réti- 
féle községi párté a „Szentesi Lap0.

Nem igen van olyan rósz, ami ak­
kor Csemegi és pártja ellen a „Szentesi 
Lap“ hasábjain kész hirdetőre ne talált 
volna.

Miért'? — Mert a lap önzetlen
szerkesztője úgy találta, hogy Csemegi 
Stammerpárti, Réti Ferenc pedig alis­
pánellenes volt.

Ü legalább azt hitte, holott Rétinek 
tulajdonképen soha sem volt gondolatában 
alispánellenes vagy mellettesnek lenni, s 
pártja csak azért alakult, hogy Csemegi 
ellen küzdjön, vagy inkább annak rósz 
befolyása ellen Csongrád községi ügyeire.

Az 1889-iki megyei tisztujitás 
eseményeivel azonban változott a világ.

Csemegi kiesett a főszolgabiróság- 
hól és ezzel egyszerre a Sima Ferenc 
embere lett. kivel az igazelinüség ezen 
egy szál embere hamarosan paktált — 
a vármegye ellen.

Mert az egész nagy garral hirde­
tett személyválogatás nélküli harc csak 
oda vezethető vissza, hogy a vármegye 
hivatalnokai, Balogh Jánostól eltekint­
ve, személyválogatás nélkül meghurcol- 
tassanak.

S ahogy a  C'semegi párt szövetsé­
gese lett Simának, lássuk: mi történt?

Csongrád nyomban megismerkedett 
a helyi sajtó áldásával.

Megajándékozták a „Csongrád* 
című lappal és ez a lap furcsa kis 
lapocska vala.

Nem ami a tartalmát illeti, mely 
mindenkor minden kritikán alól állt, — 
hanem a föntartó erők sajátos konglo­
merátumánál fogva.

A lap Sima Ferenc betűivel, az ő 
kézi sajtóján készült. Sima Ferenc fi­
zette a nyomdaszeinélyzetet. de — mert 
a lap úgynevezett szabadalmi párti volt, 
a 48-as pártvezér nem szerepelhetett 
mint nyomdatulajdonos, strómannt kelle 
maga helyett állítani és ilyen lón lloffer 
Adolf szentesi gabonakereskedő, akinek 
nevén a csongrádi nyomda tényleg 
szerepelt.

Miért éppen Ilojfer Adolf'? — Azt 
is megmondjuk.

(Sz e n t e s  é s  yiDÉKE

A „Csongrád* nem pusztán azért 
boldogította szellemi táplálékkal a jó 
csongrádiakat, hogy a vármegye vezetői 
ellen küzdjön. Ezenkívül más célja is 
volt: Szivük Imre ottani orsz. képviselő 
állásának aláaknázása.

Talán azért működött ebben közre 
Sima Ferenc, a 4S-as pártelnök, mert 
azt a csongrádi mandátumot a függet­
lenségi párt valamelyik hívének akarta 
a jövőben biztosítani '?

Dehogy! Sima Ferenc elvhűsége a 
politikában épp olyan keveset ér, mint 
egyéb közkérdésekben. Az ő elve: „egyik 
kéz a másikat mossa!0 s nem keresi ő 
annak a kéznek a tulajdonosában a po­
litikai hitvallást, hanem csak azt: hasz­
nát veheti-e avagy nem a maga céljai 
előbhvitelénél.

S mert Ileltai Ferencnek hasznát 
véli látni, mert Heltai Ferenc már az 
lSS9-iki megyei tiszttijitáskor szolgá­
latokat. tőn neki: viszonzásul Szivük 
elütésével, Ileltai Ferenc az ő csong­
rádi képviselőjelöltje, tekintet nélkül 
arra, hogy kormánypárti férfiú.

íme az intrika szálai :
Sima Feronc adja a laphoz a nyom­

dát, fizeti a munkásszemélyzetet, Ilojfer 
-Adolf adja a nevét, mint nyomdatulaj- 
donos, ő a cégvezető, Ileltai Ferenc 
pedig fizeti a szellemi munkaerőt, szub­
vencionálja a lapot

Ugv-e hogy furcsa kis lapocska 
vala, amelyért kár, hogy bimhókorában 
elhervadt ?

S nem egy, de száz ilyen esetről 
ránthatjuk le a leplet, annak igazolá­
sára, hogy az egy szál ember igazelmü-
sége. az intrika iránt való, oly tenneu 
hangoztatott mély megvetése mi érték­
kel bir.

D- elég legyen ebből most ennyi.
Mi régtől tudjuk mindezeket. Hall­

gattunk, mert pirulunk ma is, a sajtó 
egy orgánumáról ilyeneket kellvén el­
mondanunk. A kényszerhelyzet szorít rá 
— most sem jó kedvvel tettük, de leg­
alább nyílt sisakkal, leplezetlenül.

Aki egy szál tollat vesz a kezébe, 
hogy magát mindenek felett erkölcsbi- 
róul feltolja : az üvegháziján lakjon.

Minden cselekedetének rugója mo- 
csoktalau és olyan legyem mely a leg­
szigorúbb erkölcsi kritika próbakövén az 
aranypróbát megállja.

De akinek vaj van a fején, az ne 
hívja fel magára az ellenbirálat perzselő 
napját, mert bizony mondjuk : elolvad 
a vaj. lehámlik a csillogásnak oly ne­
hezen magára szedett zománca s a kö­
zönség egy szép napon arra ébred, hogy 
amit az erkölcsbiróban istenként bálvá­
nyozott : tulajdonképen nein egyéb egy 
értéktelen kontár képnél — arra sem 
méltó, hogy egyetlen pillanatig megbá­
mulja tarka szinpompáját.

Népszámlálás és házszámozás, ja ­
nuár elsejével megkezdődött hát nálunk is 
a népszámlálás, megkezdődött hamis alapon, 
azon is lesz keresztiiivive s igy előrelátható 
hogy statisztikai szempontból milyen hiányos 
képét kapja majd az utókor Szentes városá­
nak abbau a nagy munkában, melyet a közsé­
gekből beérkező adatok alapján, azok egy­
beállításával készít az országos statisztikai 
hivatal az ,890. évvel záruló országos képről



Nem elég, hogy a város elöljárósága 
nem küldte szét az e végből megküldött 
miniszteri utasítást a háztulajdonosokhoz, 
hogy ennek tolytán a lakosságnak csak egy 
nagyon csekély hányada bir tudatával a sta­
tisztika jelentőségének és ismeri mindazt, 
amire a népszámlálónak meg kell felelnie 
— amivel pedig a népszámlálók munkája 
van szerfölött megnehezilve, sőt szinte lehe­
tetlenné téve; mindez hagyjáu ahoz képest, 
hogy maga a népszámlálás nem a törvényes 
előkészítés alapján hajtatik keresztül és igy 
az egész munkálat merőben értéktelenné 
válik.

Egy miniszteri rendelet ugyanis oda 
utasítja az elöljáróságokat, hogy a népszám­
lálást az uj házszámozásnak kell megelőznie és 
ezen uj házszámozás alapján viendő keresz­
tül a népszámlálás.

Nos hát, nálunk semmi sem történt 
máig az uj házszámozás érdekében s mig 
Vásárhelyen, Félegyházán már mindenütt 
kifüggeszt,vék az uj házszámok, a mi elöljá­
róságunknak a helyett, hogy ezt — a nép- 
számlálást megelőzően keresztülviuné — apró 
intrikákban fői a feje s a népszámlálást áta- 
botában csinálják a régi házszámozás alapján.

És még önálló törvényhatóságra aspi­
rálunk; mi akikuek városi adminisztrációja 
egy rendezetlen falu nívójára sülyedt alá; 
mi, akiknél mindenhez viszásan fognak hozzá, 
mintha csak szándékosan akarnák bizonyí­
tani, hogy Szentes nem Csongrádvármegyé- 
ben, nem a kultúrával lépést tartó Magyar- 
országon, hanem valahol a fekete hegyek 
közt, a Nikita országban fekszik, ahol kele­
ties rendszertelenségével különben még fe­
jedelmi székhelynek is beválna.

Nem igy, és nem ilyen tanúságtéte­
lekkel lehet ám azt az aspirációt támogatni, 
de megdönteni igen.

T T j  d - o x x s á g - o l s : .
Szentes, 1891. jan. 4.
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Csongrádvármegyének 1871-től 1889. 
tavaszáig, tehát 18 éven át volt főispánja, 
kiszombori Rónay Lajos a f. hó 2-án elha­
lálozott. A kifürkészhetvén végzet csak egyet­
len lépéssel hagyta átlépni a záruló évből 
az újba, hogy aztán hirtelen, auélkül, hogy 
hosszas betegsége készítené elő szeretteit a 
szörnyű csapásra, kioltsa élete fák lyáját; — 
kioltsa az idegenben, távol helyi tűzhelyétől, 
távol családja fészkétől, a főváros egy szál­
lójában. A halál az „Angol királynő1* szálló­
ban érte el s szerettei már csak meghide- 
gült testét szállíthatták haza, Kis Zomborba, 
hogy ott a családi sírboltban helyezzék örök 
nyugalomra, mig felszabadult lelke ama ré­
giókba tért meg, ahol lehull a ti tok fátyolé, 
a  halál itt megfejthetetlen örök relytélyé 
ről. Kiszombori Rónay Lajos, egy előkelő 
nemes Család sarja már ifjú korában lépett 
a  közpályára, hogy a főispáuságig fölemel 
kedjék. Miül e vármegye főispánja — nevé­
hez nem fűződnek nevezetes események. 
Nem volt a tettek, a kezdeményezés — ha 
nem a csendes, zajtalan munka embere, v i s ­
szavonuló, szinte zárkózott életmódja kizárta 
lehetőségét is annak, hogy nagyobbszerű al­
kotásokban vezetőként járjon elől és igy közép 
pontja legyen akár a társas akár a közéletnek. 
De a vármegye törtéuelme bizonyára fel­
fogja róla egykoron jegyezni, hogy tudását,
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munkásságát egészen e vármegyének szen­
telte e 18 év alatt s hogy meleg szere­
tettel ragaszkodott hozzánk és karolt fel 
minden, bárhonnan kiinduló életrevaló moz 
galmat is. A búcsúzólevél tenorjának köz­
vetlensége, egy tiszta önzetlen szív igaz 
szeretetének tolmácsolója: ahogy az elsza­
kadás fájdalma nyilatkozik meg benne, most 
is megragad, ha emlékezetét visszaidézzük 
— s nem kevésbé őszinte és mély a gyász, 
mit most bizonyára e vármegye minden 
polgára érez, hogy örökre válunk meg tőle 
mikor halála hírét vesszük. Temetése ma 
lesz Kis-Zomborban, családi fészkében és 
vármegyénket e temetésen az alispán veze­
tése alatt egy — Soós Pál tiszti ügyész, 
Albertényi Antal főszámvevő, Cicatricis Lajos 
dr. és Kelemen Béla dr. főszolgabirákbó! álló 
küldöttség fogja képviselni, mely a boldo- 
gultnak ravatalára „Csongrádv ármegye tiszti­
kara szeretett volt főispánjának'* felirattal 
díszes koszorút helyez, mig a ravatal mel­
lett a vármegye hajdúi fognak diszőrséget 
állani: Szentes város képviseletében pedig 
Aradi Kálmán utazott a temetésre, magával 
vivén a város díszes koszorúját és négy pa­
rádés rendőrt. Legyen zavartalan az ő örök 
pihenése és áldás emlékezetén !

— Újévi tisztelgés. Újév napján ez idén 
is lefolytak Zsilinszky Mihály főispánnál a 
szokásos újévi tisztelgések. A vármegye tisz­
tikara. élén Stammcr Sándor alispánnal jelent 
meg; hogy jókivánataikat tolmácsolja, mire 
a főispán szívélyes szavakban köszönte meg 
a tisztikar jókivánatait. Tisztelegtek még ő 
méltóságánál, a járásbíróság főnöke, Gaál 
Sándor kir. járásbiró. Aradi Kálmán reudör- 
főkapitány es az orvos gyógyszerész egylet, 
utóbbi egyúttal most róva le egy régi ta r ­
tozást azzal, hogy a föispánné ő méltóságá­
nak, a múlt tavaszi gyermekkiállitáskor ki­
fejtett buzgalmát most köszönte meg.

— Százezer forint közcélra. A jobb lét­
re szenderült JíőwayLajos csongrádinegyei volt 
főispán halála, sokkal kevesebb nekrológra 
adott alkalmat, mint kiválóbb embereink el 
halálozása általában. A megboldogult a sze­
rény emberek közé tartozott (mind jobban 
kivesző faj 1) és életében vajmi keveset törő­
dött. azzal, lioay érdemei folytonosan ki le­
gyenek ieve közszemlére. A \ége é rte le ié t 
mindazonáltal hosszas és becsületes munka 
töltötte be s a kihűlt, szívben a haza és az 
emberiség mély szeretele lakott. A megbol­
dogult bőven gondoskodott szükségben élő 
embertársairól s a közcélokról, a melyek 
mindig rászólulnak egyes kitűnő hazafiak bő­
kezűségére* Rónay Lajos után fejedelmi ha­
gyaték marad. Mint baljuk, százezer forintot 
liagyot vissza jótékonycéiokra s ez az összeg 
három egyenlő részben Budapest fővárosa^ 
Szeged város és Csongrádmegye Közt fog meg- 
osztatni. Oly eredmény, mely méltán sorakozik 
Rock Szilárd, Kun Kocsáid gr. és Semsey 
Andor nagy alapítványai mellé, hogy nemcsak 
az elhunyt nemes szivü hagyományozót dicsérje 
hosszú időkig, de buzdító példa is legyen a 
a gazdagok számára; a kik élei ükben több 
nyíre bőven gondoskodnak a maguk jó hir 
nevéről, de visszamaradt vagyonukból a haza 
emelkedésére alig szánnak valamit.

— Vitaestély. Az első kedvező sikeren 
felbuzdulva, a „csongrádmegyei gazdasági 
egylet* elnöksége siet. a második vitaestét 
mielőbb megtartani. így legközelebb már a 
jövő vasárnap, f. hó 11-én vitaestély lesz ismét, 
miről a részletesebb programmot lapunk leg­
közelebbi számában hozzuk. Ezúttal csak 
annyit mondhatunk meg, hogy ezen estélyen 
Zsoldos Elek lesz az egyik értekező, kinek 
ezen értekezése elé, az első vitaestélyen tör 
tént részvétele után, jogosan tekintünk feszült 
várakozással.

^ZEN TES ÉS y iD É K E

— Járásbíróságunk ügyforgalma. A
legközelebb műit ]E90-ik évben járásbiiósá- 
gunknál beintéztetett 6884 polgári, 4040 
fenyitő, 5007 telekkönyvi, 594 bagatel s 
459 elnöki 1244 telekkönyvi megrendelés, 
121 bűnvizsgálat, 202 magánvádra üldözendő 
és 85 hivatalból üldözendő vétség és kihá­

gás, összesen 18636 üg^szám és pedig oly­
képpen, hogy az 189l-ik évre egyetlen 
restancia sem maradt. A számok tetemes 
csoportja ékesszólóan bizonyítja a járásbiró- 
sági hivatalnokok tevékenységét.

— Egy kis statisztika. A népszámlálás 
idejét éljük, ennélfogva mindegyikünknek 
többé-kevésbé statisztikai kimutatások egy­
beállításával kell foglalkoznunk. Azt hisszük, 
ezen különféle statisztikai adatok között ér­
dekelni lóg bennünket az a statisztika is, 
melyet a szentesi kir. j. bíróság telekkönyvi 
osztálya állított egjbe az l89l-ik  év ügy­
forgalmáról. Es pedig annyival inkább, mert 
ebből következést vonhatunk arra nézve 
mennyiben haladunk előre, mennyivel nőtt, 
vagy fogyott adósságunk az 1890-ik évben. 
A rendelkezésünkre üocsátott adatok szerint: 
a birtokban (szerződés, végrehajtás és halál­
eset következtében) 1380 esetben 1 millió 
503.705 fit 67 kr. értékben, volt változás, 
mig 1888-ben e címen 1589 esetben 1 millió 
591.374 frt 64 kr értékben, tehát 92 ezer 
nehány írttal kevesebb. Aterheknél: 1890-ik 
évben bejegyeztetett 874 esetben 663.857 
frt 22 kr. 1889-ben pedig 970 esetben 713.980 
frt 91 kr. tehát 50 ezer forinttal kevesebb. 
Terhekből’. töiülteteit »z ]S90-ik évben 806 
esetben 506 786 írt 90 kr. még 1889’ik év­
ben 1031 esetben 960.568 irt 80 k r. tehát 
383.781 frt 90 kirai kevesebbet fizettek ki 
az adósok 1890-ben mint 1889-ben. S ha 

1 önálló törvén}hatóság leszünk, biziosra ve- 
I hető, , hogy még levesebbet fog a lakosság

adósságaiból töröltethetni.
— Jótékony alapítvány. Ismét szapo­

rodott egygyel azoknak a jótékony alapít­
ványoknak a száma, melyeket a szenvedő 
emberiség nyomorának enyhítésére tesznek 
egyes jószívű embeibarátok, hogy a tengődő, 
magukkal jótfehetetlen, gyámoltalan vagy 
elaggot szerencsétleneknek jutassauak abból 
a földi javakból, mikben őket a sors kegye 
vagy saját, szorgalmuk bőségesen részeltető. 
Nem ércszobor, nem is márványlapra vésett 
arauybetűk adják meg az ily emberbarátok* 
nak a jutalmat, hanem a szenvedések eny­
hítésének tudata, a szenvedők ajakéról el- 
lebbenő áldó hálaima. Özv, Kiss Ülihályné, 
Frigyer Jozefa nevét dicsőíti es teszi féled­
het ellenné az az ujabbi 6000 frtos alapítvány, 
mely takarékbetétben tétetett, á l a tegnapi 
napou az alispáni hivataltól Szentes váro­
sához az alapító okmánnyal együtt. Az 
alapítvány elidegeuitbetlenül és kizárólag 6 
elaggott, vagy munkaképtelen szentesi iparos 
segélyezésére tétetett olyképen, hogy éven­
kénti kamata 3 kath. és 3 más felekezetbeli 
iparos segélyezésére í'ordittassék, erre nézve 
a pályázat már a f. évben közzététessék és 
hogy a kellő lelkészi és hatósági igazolvány- 
nyal, illetve ajánló levéllel ellátott, iparosok 
a f. é. október 1 tői ezen segélypénzt igénybe 
vehessék. Nevezetes pontja még az okmány­
n ak : hogy ha egyszer másszor nem akadna 
e segélyre szoiuló iparos az igy igénybe nem 
vett kamat, külön alapítványként helyeztes­
sék el, mig a kamatok kamataival 200*0 írtra  
növekedve, ismét 2 iparos veheti majdan 
igénybe annak kamatait. Végül, ha idővel 
az ezen okmányban kikötött pontok teljesí­
tését illetve annak keresztülvitelét a város 
képviselőtestülete lehetetlennek tartaná, ak­
kor az alapítvány Szemes város egyházai 
között felosztandó volna olyképen, hogy 
3000 írt. a rom. kath. 3000 írt pedig a többi 
egyházaknak adandó át alapit vány képen a 
szegények segélyezésére. Ezek főbb voná­
sokban pontjai a fenkölt gondolkozású és 
nemesen érző asszony újabb alapítványi ok­
mányának, kinek nevét már egy korábbi, a 
szegénymenház alapja javára tett alapítvá­
nya is örökemléküve tette és véste be a 
szenvedők szivébe. E követendő példa va­
lóban méltó arra, hogy az utókorunk is fel­
jegyezzük.

Vasárnap január 4. 1891.
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— A H zen tew i F ö n ik s z - n ia t l i í i - .  t'gy 
mondja a rege, hogy a Fóniksz nevű esudaniadár. 
mikor elégeti, szebben, ragyogóbban kelt ki hamvai­
ból, mint valaha volt. Az átszellemültek és nyom­
ban rá föltámadottak szimbóluma lett onuantul a 
csúdaszárnyas, dicsőségét sokan megirigyelték, akik 
is aztán egy kis önkénytes autodafét rendeztek ma­
guknak, csak éppen azért, mert ők is Föniksz-m a- 
dara t mímeljenek. Ilyen csudamadara került Szen­
tesnek is im, a „Csongrádmegyei Közlönyben" amely­
nek szerkesztője bejelentvén a lap csendes kim ú­
lá sá t, egyidejűleg meghirdeti a feltámadást is, mond­
ván, hogy „Csongrádm egyei H íradó" címen már 
iövőfszombatra feltámad, nehogy orgánum  nélkül 
maradjon az az  irány , am elyet ö eddig követe tt 
A Fóniksz-madár meséje, szentesi kiadásban s ha 
beteljesül ezen a madáron is néhai való regebeli 
elődjének a csudatótele, úgy hova előbb tanúi le­
szünk egy lélekemelő látványnak, melyben Sima 
Ferenc könyvnyomdájának fekete festékétől ékesen 
kiröppen a Csongrádmegyei Híradó, környezve min­
denféle rendű és rangú, szintén hamvaikból kikelt 
pecsenyék által, melyek a hazajáró lelkek ünnepie­
den lassú menetében haladnak a vármegyeház felé, 
hogy ott az uralkodó kannibál kacikákat megegyék, 
így képzeljük a feltámadást és igy is kell ennek be­
következnie, mert csak ez által lesz igazán és mél­
tán az az uj lap azon irányzat orgánuma, melyet a 
szerkesztő eddig is követett.

— Gyűjtés Kossuth „Irataidra. A I l  ik 
48 as népkörben tdrsasvacsorával ünnepelt 
Szilveszter est alkalmával a Il-ik  48 as kör 
beli polgártársak egy valóban szép és nemes 
gondolkozásra valló jótékony adakozással 
üdvözölték az uj év első óráját, amikor — 
miután a kör igen szegény anyagi helyzet­
ben van, nagy hazánkfia — Kossuth Lajos­
nak nyomott anyagi helyzetén közvetve ja ­
vítandó gyűjtést rendeztek, „Irataidra, hogy 
filléreikkel ők is járuljanak valamicskével, 
a nagy hontalan nyomorának enyhítéséhez. 
Pataki Lajos, a kör alelnöke által kibocsá­
tott íven ezen célra a következők adakoztak: 
Beszédes István 1 frt, Pataki Lajos 1 frt, 
Bene István 1 frt, Farkas S. 1 frt, Vecseri 
1. 1 frt, Józsa Joákhim 50, Pataki Lajosué 
50, Döuisödi J. 50. Lövi 1. József 50, Özik- 
-zai István 50, Borbás Sándor 50, Sütő 
Imre 50, Bartuc Antal 50, Bartuc Lajos 25, 
ifj. Temesvári Antal 20, Bagi József 20, 
Burkus Imre 50, L. Horváth János 10, Sán­
dor Iniréné 10, Vadász János 10, Székely 
Imre 10, Sándor Imre 10, Kiss Molnár Bá­
lint 85, Lövi Sándor 80 kr. Osszeseu 
12 frt. Fogadják a szives adakozók e helyen 
is őszinte köszönetünket. A rendezőség 
megbízásából: Kiss Molnár Bálint.

— F g y  é r d e k e s*  f ő p r ó b a .  A ma este 
tartandó passziójáték jelmezes főpróbáját, kicsiny 
meghívott közönség jelenlétében alkalmunk volt teg­
nap este végignézni s hogy abban a helyzetben 
vagyunk, hogy — látás után újból a legmelegebben 
ajánlhatjuk közönségünk figyelmébe ez előadások lá­
togatását. Amit É ben Mihály dr. tanítványai produ» 
kainak: dicséri a buzgó fáradhatatlan mestert job­
ban, semmint mi szavakkal dicsérhetnénk. A jelme­
zek: a szinpad kellő berendezése, melynél a prakti­
kum segédkezett, egyes szereplők meglepően ügyes 
játéka s különösen egy-két énekesnő kellemesen 
csengő hangja, mindez együttesen alkalmas arra. hogy 
figyelmünket lekösse, méltó arra. hogy pártolásban 
részesítsük.

— Mivelódési egyesület. Hogy társas- 
életünk, abban az értelemben, ahogy ezt a 
kifejezést más, a mienkhez hasonló vivásu 
városban használni szokás, egyenlő a nullá­
val : ez alig szorul bizonygatásra. Van fő­
gimnáziumunk és annak keretében bárhol is 
számottevő tanári kar, van immáron, — hála 
a sokféle i r á n y z a t  u a k, melyek min- 
denike orgánumra szorul — 4 helyi lap úgy 
hogy naponta jelen meg a városban újság, 
van tekintélyes megyei, városi, járásbirósági 
és társulati tisztikarunk — de szellemi éle­
tűnk, ez ma sincsen. Olykor olykor, két- 
három évben egyszer nekibuzdul a kaszinó, 
rendez egy télen át vagy egy árva felolva­
sást a onnan túl nem virul fel nálunk aztán 
évekig egyéb, csak a szinjd#&
a csöndes, a Icártva. Ilv viszo”vok közt.

örömmel vesszük a hirt, hogy Szentesen 
egy közművelődési egyesület van keletke­
zőben s ha ma még korai is, erről bőveb­
ben megemlékezni, az eszmét behatóan j 
megbeszélni, mindenesetre örvendetes jelen­
ségnek mondhatjuk már is, hogy vannak, 
akik ily egylet létesítésének eszméjével 
komolyan foglalkoznak.

— I t ó z s a b o k o r  v ir á g j a .  Élettől, erőtől 
duzzadó kis köpcös alak, a szeszes italok mértékte­
len élvezetétől pirosra festett ábrázattal állított be 
a múlt hó 28-án a rendőrséghez, hogy kikeresse a 
sorját : miért hát a késedelem a régen kért cseléd- 
könyv kiszolgáltatása körül ? Senkisem kérdezte, 
hogy hívják? hova való? mert hiszen az fölösleges 
kérdezősködés. Mindenki ismeri Trippon Theódort, 
azt is tudják, hogy se országa se hazája ! Éppen 
azért jött, hogy ebben a hitében ingassa meg a 
rendőrséget, amely azért vonakodik a cselédkönyv 
kiszolgáltatásával, mert nincsenek kezében a kiál­
lításához szükséges adatok. Hát ott nyomban le­
írja az egész családfáját, méltó indignációjának adva 
kifejezést a rendőrség minden gyanúsítása fölött, 
visszavezetvén leszármazását a honalapító Árpádok­
ra, sőt a hős Bendegúzokra. Utcu aztán, a rendőr­
ség sem vette tréfára a dolgot. Átszalad egyik köz­
hasznú  András a néhai Davidovics gör. kel. ple- 
bánuskoz, hogy ennek a jó embernek keresné ki a 
származási lapját abból a vaskos, avult könyvből, 
melynek neve: anyakönyv. Mosolyogva hajtogatta 
a boldogult, a sárga, penészes foliánsokat, míg egy­
szer aztán az időtől megfakult betűkkel szántott 
lapra odabök az ujjával, ahol «, következők állot­
tak : „Anno 1860 dec. 21. Született egy honfiú, ki 
a gör. kel. keresztsógben nyerte a Theodorus nevet. 
Miután törvénytelen ágyból származott, s atyja isme­
retlen, adatott neki az ő anyjának, Trippon Anná­
nak elöneve." Mikor aztán ezt hírül vitték a vára­
kozó Tipponnak, ez lefózve adta be a derekát s 
elódalgott nagy virtussal rágyújtva a nótára, hogy 
aszongva: „Rózsabokorban jö ttem  a  világra."

— A horgosi iskolaszék. Mint, lev e le ­
zőnk írja, Horgoson tegnap alakították újra 
a községi iskolaszéket. A választások nagy 
küzdelemmel folytak, de ennek dacára is 
jobbadán a volt tagokat választották be az 
iskolaszékbe.

— Naptár. Ma, a f. hó 4-én délelőtt 
9 órakor a „Csongrádmegyei Takarékpénztár* 
alakuló közgyűlése; oélután 3 órakor „a 
szentesi sportegylet* kurcai jégpályájának üu- 
nepies megnyitása zeneszó m ellett; este 5 
órakor a passiójáték első előadása a várme­
gyeház. nagy termében. A f. hó 5-én és 6-án 
a passiójáték újabb előadásai, szintén délután 
5 órakor. A t. hó ll-ér, vasárnap, „Cson­
grádmegyei gazdasági egylet'1 második vita- 
estélye a nagy veudégljű éttermében.

A „Csongrádmegye8 t. olvasóihoz.
Tisztelettel tudatom a l. közönséggel, 

hogy lapomat a legközelebbi, szerdai szám­
tól kezdve, itthon, Szentesen, az egykor 
tulajdonomban volt „Csongrádniegye“ könyv­
nyomdájában fogom nyomatni.

Szentes, 1891. január 3.
&. Kovács Pál,

szerkesztő.

Irodalom.
Jókai Mór koszorús költőnknek legújabb , 

„Kétszer kettő négy* című érdekes regényét ■ 
már megkezdte közölni a „Képes Családi i 
Lapok*, melynek uj évi első szama, amely- l 
bői százezer példány küldetett széjjel az or- i 
s-zág minden tája felé, előttünk fekszik s 
ebből arról győződünk meg, hogy a „Képes , 
Családi Lapok* csaknem párái lan irodalmi

I termékekkel mdul az uj évnek. Jókai regé 
uyéu kívül ugyan is, melynek első köziemé

1 uyéböl megtudjuk, kinek kezei közé jutott 
' Judás 30 pénzének az utolsó darabja, még 
I Lauka Gusztávnak „k böicsö titkai**, Tábori 
' lióbertnek „Sylvia** cimü regénye, Benitzky

Bajza Lenkének „Hasonló-hasonlóval“ s Báró 
Horváth Miklósnak „A csel* cimü hosszabb 
e beszelése, továbbá Dalmady Győző, Hűd 
nyánszky Gyula, Brankovits György s Dr. 
Várad) Antal müvei kepezik az első szára 
tnrialmát. A szépen illustrált lap előfizetési

; ára egész évre 6 frt, s m utatváuy számot

mindenki kap, aki óhajával egy levelező la­
pon a „Képes Családi Lapok* kiadóhivatalá­
hoz (Budapest, nagykorona-utca 20. sz.) 
fordul.

IST y  i l t t é r . * )
V á la sz .

A  „Szentesi Lapu\ 154-ik ssámában megjelent 
„csongrád csanyi dohány termelőknek* cimü 

cikkére.
Tekintetes szerkesztő űr ! 

Torontálmegyei Kis-oroszi plébános túl­
lőtt a célou, midőn a csanyi dohányterme­
lőknek válaszolva feltolja magát, Csongrád- 
megyőt a doháuytermelési törvényekben, 
tauitani, tanácsokat, adva nemcsak azon 
termelőknek, akik hozzá tévedtek egy bo­
torkáló pásztor vezetése alatt. O hivatva 
érzi magát ezenkívül megleckéztetni az 
alispánt, főszolgabírót, elöljárót, dicsekedvén 
az önmaga által irt válószinüleg csak az ó 
szemében helyes füzetkéit, mely az ó kép­
zelődése szerint dirigálui fog az egész o r­
szágban még akkor is, ha csanyon vagy 
bármelyik dohánytermelő községben, a kép­
viselőtestület által megszavazott és a megye 
által jóváhagyott községi szabályreudelet 
megengedi az illető egyénektől, kik maguk 
vagy nem akarják, vagy nem is tudják ki­
állítani a kérdéses okmányt, az előirt sza­
bályos dijat szedni. Bizonyosau nem tudja 
a tisztelt plébános úr, hogy Csongrádmegyé- 
ben olyan embernek kaparja ki a geszte­
nyét, ki már a sokféle lében, melybe hí­
vatlanul avatkozott, elkoptatta a kanalát.

K elt Csanyon, 1891. jauuár 2 án.
T isztelettel:Pap Ödön,

jegyző.

*) E rovatban kőzlöttekért nem vállal felelős­
séget a Szerk.

Lap tulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Fábián Ármin kárpitos es butorraktárá- 
ban Szentesen, egy jó házból való fiú

T A N O N C Z U L
azonnal felvétetik 2— 2

3405. tk. 890. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

A szentesi kir. j.-biróság, mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a Szentesi hitelszövetkezet végrehajtató- 
nak, Karikó Tóth Juliánná és társai 
végrehajtást szenvedők elleni 300 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti végre­
hajtási ügyében a szentesi kir. járás­
bíróság területén lévő Szentes városában 
fekvő a szentesi 14143 sztjkben A f  
3150 6. 22. a rsz. a. foglalt 192 négy­
szögöl terű II. t. 815. népsorszámú ház 
és udvarból Szathmári Nagy Gábort 
illető felerészre s illetőleg a végrh. 
törvény 156. §-ánál fogva az egész in­
gatlanra és tartozékairao. ért. 200 írtban: 

továbbá a szentesi 2615 sztjkben
A f  3138. rsz. a. foglalt s Ácsi Kovács 
János tulajdonát képező 210 négyszög­
öl terű II. t. 823. népsorszámú ház és 
udvarra o. ért. 600 írtban:

végre a szentesi 14158 sztjkben 
A f  3150 6. 22. b. rsz. a. foglalt 206 
négyszögöl terű II. t. 844. népsorszámú 
házból Rác Sándort illető felerészre s 
illetőleg a végrehajtási törvény 156. 
§-ánál fogva az egész ingatlanra és tar­
tozékaira o. ért. 200 írtban, ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árve­
rést elrendelte, és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok az 1891. évi január 
hó 29-ik napján d. e. 9 órakor ezen 
telelik, hatóság helyiségében megtartandó
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nyilvános árverésen a megállapított ki­
kiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok becsárának 10°/o át kész­
pénzben, vagy az 1881: LX. t .- c . 
42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881 : évi novemb. lió
1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügy- 
ministeri rendelet 8. § ában kijelölt
ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénz­
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt át­
szolgáltatni.

Kelt Szentesen, 1890. évi decem­
ber hó 17-ik napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

TEMESVÁRY, m. k. 
kir. aljbiró.

E ü y t t r á - Í i j - C r m - ] ! ,

A fogak Rövid használat után
szépsége nélkü özhet.len fogtisztiló szer

KAJ-ODOflT
O rvosre iidö rileg  m egvizsgálva .

Utón nagyon p rak tikus. I lla to sán  üdítő. 

A leggyöngédebb fogzom áncra i? ártalm atlan .

J e g y z e t :  Németországban, Francia- 
országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, 
úgy az udvarnál, valamint a magas körökben 
é3 a legegyszerűbb polgári családnál haszná­
latban van.
Kapható a gyógyszertárakban , darabonként 

35 k rért. 50—10
Szentesen : id. V árady Lajos gyógyszertárában.

o

8 é r d e m é r e m !
A legjobbnak elismert

k é z i h a r r a o n i k c
kapható

SS
o

. J.-IS
S Í

Bécsben 
VII. Kaiserstrasse 74.

(Lóvonat megállóhely a 
Burgvonalon.)

N a g y  r a k t á r a
minden hangszereknek. 
Kifogástalan készítmények 

és olcsó árak.
Á r j e g y z é k  i n g y e n

Az általánosan ismert, jó hírnévnek örvendő s több oldalulag 
kitüntetett sósborszesz készítményem — kelendőségénél fogva — 
sok utánzásnak lévén az utóbbi időben kitéve, elhatároztam, 
hogy azokon cimjegyeimet módosítom s arra kék nyomatban saját 
házam külső alakját veszem föl. bejegyeztetvén azt egyszersmind 

védjegyként a budapesti iparkamaránál. 11ö36.

A S Ó S B O R  S Z  E  S Z
gyors enyhítést eszközöl : csúzos szaggatás, fagyás, fog- és fej- 
fájdalmak, szemgyengeség, bénulások, zsugorok stb ellen ; de 
különösen a bedcrzsöiés kenö-gyuró-gyógymótlnál (másságé) igen 

jó  hatásúnak bizonyult. Fogtisztitó szerül is igen ajánlható, 
amennyiben a fogak fényét elősegíti, a foghusí erösbiti és a száj 
tiszta szagtalan izt nyer a szesz elpárolgása után, valamint aján­
latos e szer fejmosásra is a hajidegek erősítésére, fejkorpa-kép- 

zödés megakadályozására és annak megszüntetésére.
Á ra  egy n a g y  ü v e g g e l  S C  k ra jcá r, k i s e b b  ü v e g g e l 4 = 5  k ra jc á r.

B r á z a y  K á l m á n .  
Eudapesten, IV. kerület. Muzeum-körut 23. szám. 

Kapható Szentesen: Dobray Sándor, Soós Albert. Abaffy László, Szépe Károly, Robicsek Gáborné, 
Szénássy Ferencz, Podbradszky Ferencz, Várady Lajos, Zuckermann Károly. Székely és Szlovák, ifjú Vecseri 
Sándor és Gunst Dávid uraknál. ‘ " 3—3
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A legnépszerűbb és a  legelter- 1 S 9 1 . A legnépszerűbb és a  legelter-
jed tebb m agyar n a p i l a p . K I .  é  v  f  0  1  y  a  m . jed tebb m agyar n a p i l a p .

B U D A PESTI H ÍR L A P
Szerkesztők és lnpíulajdonosok:

C s ’O - l s á s s i  T ó z s s í  és 3 2 á l r o s i  T e n ő .

A  „B u d a p e s ti H í r la p in a k  a h a z a i m ü v e i t  o l v a s ó k ö z ö n s é g  v e te tte  m eg  a la p já t. 
A  la p  e le itő l fo g v a  m e g é rte tte  a m a g y a r  közönség  sze llem ét, m in de n  p á r té rd e k  m e llőzé séve l 
k ü z d ö tt  n e m z e tü n k - fa ju n k é r t ,  ez e g y e tle n  je ls z ó v a l: m a g y a r s á g  I V is z o n t az o rszág  
le g k iv á ló b b  in te l l ig e n t iá ja  is  a z o n o s íto tta  m a g á t a la p p a l, fö lk a ro lv a  a z t o ly  m ódon, m e ly  
p á ra t la n  a m a g y a r ú js á g írá s  tö rté n e té b e n  A  h a z a i s a jtó b a n  m á ig  a leg fényesebb  e re d m é n y t 
a „B u d a p e s ti H ír la p "  é rte  e l : legnépsze rűbb , le g e lte r je d te b b  la p ja  ez o rszágnak.

A „Budapesti Hírlap11 politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti és a pártérdekektől füg­
getlen. Politikai hírei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósítá­
sokat a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felől távirati értesülésekkel látnak el rendes 
levelezők minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben is bír a lap. „Budapesti Hírlap1 távirati és telefon tudósításai 
manap már teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hírszolgálatával. A „Budapesti Hírlap1 tárca rovata a 
lapnak egyik erőssége és mindig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. A napi rovatokat kitűnő zsurnaliszták 
szerkesztik s a helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra vau bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön külön szer­
kesztői a főváros sötét eseményeit is o’y hangon tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap11 helyet foglalhat minden család asztalán. 
A közgazdasági rovatban a magyat gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a mi tájékozásra szükséges. A regény 
csarnokban csak kivá’ó írók legújabb műveit közli.

Az előfizetés fö lté te le i: Egész évre f r t ,  félévre T - f r t ,  negyedévre 3  f r t  5 0  Is r . ,  egy hóra
±  f r t  2 0  b r .  Az előfizetések vidékről legcélszerűbben postautalványnyal eszköztilliátők következő cint 
a la tt: A  . B u d a p e s t i  B 3 Z ir la . p “ I r i a d - ó l r i - v - a t a l á r r a l s : ,  B u i a p s s t ,  I t 7 " .  le é r . ,  
jK E a la p - r x t c a  í e - i k  s z á m .  4—4



Viifsárnnj). i'ihitár }, JSH] • -Z E N T E S  E S y iD É K E

Sg’JST'’) •-r g«£0"R-s-
A A A A A A A A A A A >A-' a a a -a

-4 g

< g

<8
<§
-<§•

Ü z l e t i  é r t e s í t é s .
Tisztelettel hozom a nagy érdemű közönség becses tudomására* 

hogy egy dús ta r ta lm ú  a lk a lm i b e vá sá rlá so m  fo ly tá n  
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy ez idényre kellő legújabb 
női és férfi g y a p jú  és fé lg y a p jú  szöve teke t, p a rk é t,  ca l- 
m ú k  té l i  k e n d ő k  és a legdúsabb választékban k a r to n  és sza té no ­
k a t ,  valamint másnemű m o s ó k e lm é k e t a le g fin o m a b b  ru m b u r-  
g i  k a n a v á s z  és v á s z n a k a t g - ^ r á r i  á r o n  szolgáltathatok ki.

Egyidejűleg ajánlom fű s z e r á rú  ra k tá ro m a t,  melyet a leg­
finomabb árúkkal láttam el, úgy hogy a nagyérdemű közönség szük­
ségleteit kifogástalanul födözheteni.

Ajánlom végül disz  te m e tk e z é s i v á lla la to m a t, m e ly b e n  
2  f o r i n t o s  t e m e t k e z é s s k t ö l  ke z d v e  a 
g y o b b  d isz  tem e tke zések  rendezéséig tisztelt vevőim 
kényelmét niegfelelöleg elvállalom a le g o lcsó b b  á rs z á m itá s  mellett

Mire a n. é. közönség becses figyelmét felhívni és eddig tanúsí­
tott pártfogását részemre továbbra is kérni bátor vagyok.

Szentes, 1891. Mély tisztelettel:
10— 6 N Y I R Y  G E R Z O N .

Alólirott tiszte­
lettel értesítem 
a nagyérdemű 
hölgy - közönsé­
get és azon ipa­
ros urakat, kik­
nek v a rró g é p ­
re  van szüksé­
gük, hogy ná­
lam m in d e n ­
fé le  le gú jabb  
s z e r k e z e tű

varrógépek t ö r l e s z t é s  u t já n  
is beszerezhetők- Varrógépeim a leg­
kitűnőbb gyártmányok és jó tá llá s  mel­
lett azonnal át is vehetők.

Szentesen, 1891. január hó 
tisztelettel:

Zsoldos János.
női ruha-készítő.

A  P S E R H O F E R  J-féle
15 É C S 1! E X, 1.

megérdemlik, mivel csakugyan 
óta ezen labdacsok általános

g y ó g y s z e r tá r
k E 15 Ü E E T, S 1 X G E 15 S T 15 A S S E 13. SZ. A.

,ZUM GOLDENÉN REICHSÁPFEL“.
Vértisztitó labdacsok, ezelőtt á lta lános labdacsok neve a la t t : ez utóbbi nevet teljes joggal 

alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás lntásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek 
elterjedésnek örvendenek és alig van egy család, melyben ezen kitűnő háziszerböl készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak minden oly bajoknál, melyek a rósz emésztésből és székrekedésekből ered- 
uek : mint epe-zavarok, májbajok, kólika. vértolulások, aranyér, l»élt -tlenség s hasonló betegségeknél. Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő ha­
tással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly 
könnyen hatnak, liogy a legcsekélyebb fájdalmakat s* m okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is mindena lég

godalom nélkül bevehetek
A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb 

téztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki 
azokat tovább fogja ajánlani.

Schlierback, ISSö. október 22-én.
Tekintetes Ur :

Alúlirt kéri, hogy felette hasznos és kitűnő vértisztitó labdacsaiból 
ismét 4 csomagot küldeni szíveskedjék

Neureiter Ignácz, orvos.

Hrasche, Flödnik mellett, 1SS7. szept. lió 12-én.
Tekintetes Ur !

Isten akarata volt. hogy az Öu labdacsai kezeim közé kerültek, me­
lyeknek hatását ezennel megírom. Én gyermekágyban meghűltem, olyan­
nyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatraméltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az Isten áldja meg önt ezért ezerszer. Nagy bizal­
mam van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen ki fognak gyógyítani, 
a mint már másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül szolgáltak.

Knific Teréz.

Bécs-Ujhely, 1SS7. novenber 9-én.
Mélyen tisztelt Űr !

A fegforróbb köszönetemet mondom Önnek GO éves nagynéném ne­
vében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhuru’ban és vizkórságban, 
már életét is megunta, melyről egyébként le is mondott, midóiíjvéletlenül 
egy doboz.t kapott az Ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azoknak állandó 
használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel
Weinzettel Josefa.

Eichengraberamt, Gföhl mellett. 1889. március 27-én.
Tekintetes Úr !

Alulírott ismételten kér 1 csomagot az Ön valóban hasznos és kitűnő 
labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni ezen 
labdacsok értéke felett és azok, a hol csak alkalmam nyílik a szenvedők­
nek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen bálairatom tetszésszerinti haszná­
lására Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel
Ilahn Ignácz.

Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia, 18S6. okt. S-án.
T. Űr !

Felkérem, miszerint az Ön vértisztitó labdacsaiból egy csomag 6 
dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az Ön csodálatos labdacsainak kö­
szönhetem. hogy egy gyomorbajtól, mely engem öt éven át gyötört, meg­
szabadultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn 
legforróbb köszönetemet kifejezem, — vagyok tisztelettel

Zwickl Anna.

betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk in- 
ezen labdacsokat egyszer használta, megvagyunk győződve,

mag 2 frt 30 kr., 3 csomag 3 frt 35 kr.. 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 
5 frt 20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 krba kerül.

sut- NB. Nagy elterjedettségök következtében ezen labdacsok a 
legkülönfélébb nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek következtében 
kéretik csakis Pserhofer J.-féle vértisztító labdacsokat követelni és csakis 
azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserhofer 
J. névaláírással fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva.

gyors és biztos hatású, 
legjobb szer minden

Részvényes és csúzos bajok, u. m .: gerinc agy-bántaloni. tagszaggatás, 
ischias, migraine, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás slb. stb. ellen. 
1 forint 20 kr.

Tannochinin hajkenöcs íiájS
vesztó szer között orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan 
kiállított nagy szelencével 2 forint.

Á l t n l á n P Q  t ü n n w  Stendel tanártól. Ütés és szúrás által
-£a 1 LdiCbilUb bdJJdoZi okozott sebeknél, mérges daganatoknak 

ujjkukac, sebes- vagy gyuladt-mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnő 
szer lón kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.

F a o - w h n l a t s a m  Pserhofer J -tsl- Sok év ó!aX Cici j  UCLiZiOCtlll minden idült sebre, mint legbiztosabb szer elis­
merve. 1 köcsöggel 40 kr. bérmentve G5 kr.

TT 4.2 P .i  n  O fl T7 általánosan ismert kitűnő háziszer hurut, rekedt-
U 111U.UCU.V, ség, görcsös köJiögés stb, ellen. 1 üvegecske ára 50 

kr. 2 üveg bérmentve 1 frt 50 kr.
P i p i  p tJ Q 7 P M P lfl (Prágai csöppelt). megfontolt gyomor rossz 
-L liC b  COmZiCULUICL emésztés és mindennemű altesti bajok ellen 

kitűnő háziszer. 1 üvegcsével 22 kr., 12 üveg 2 frt.

Általános tisztító-só
ményei, u. ni. főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás 
stb. ellen. I csomag ára i frt.

Angol csodabalzsam. , Uveg 3o krajcár.
Por a lábizzadás ellen

Amerikai köszvénykenőcs,

kellemetl
kipróbált

in szagot, épen tartja 
a. Egy dobozzal 50 kr

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle, az „arany 
birodalmi almához" címzett gyógyszertárban, Bécsben, I., Singerstrasse 
15. sz. a készíttetnek valódi minőségben, s egy 15 szem labdacsot ta rtal­
mazó doboz 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, I frt 05 
krba kerül : bérmentetlen utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr. Egy csomag­
nál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg előb beni beküldésénél (mi legjobban postautalványnyal 
eszközöltetik) bérmentes küldéssel együtt : 1 csomag 1 frt 75 kr., 2 cso-

Golyva-balzsam 
H.elsó vagy egészség-só

Ezen por megszünteti a láb- 
izzadást s az azáltal képződő 

lábbelit és mint ártahn itlan szer va n 
Bérmentve 75 kr.

kitűnő szer golyva ellen. 1 üveg 40 kr.,
bérmentes küldéssel 65 kr.

kitűnő gyógyszer, gyomor- 
_  _  hurut és inindeu a rendetlen

mész ősből származó bajoknak 1 csomag 1 frt.
Ezen itt felsorolt készítményeken kívül az osztrák lapok bán hirde­

tett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegeségek rakt áron van­
nak és a készletben nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek. —  
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg 
előre beküldetik: nagyobb megrendelések utánvéttel küldetnek. — Bér- 
mentve csakis oly esetben történik a küldés, li i az öszeg előre beérkez ik, 
mely esetben a postaköltségek sokkal mérsékeltebbek.



8 S z e n t e s  é s  V id é k e Vasárnap. január 4. 1891.

.s z e n t e s  é s  ^ r :
S Z E R K E S Z T Ő S É G E  és H IR L A P K IA D Ó H IV A T A L A

(özv. F ried  Józsefné nrnö hézkban) I. tized  265. sz&m.

e lő fize té se ke t e lfogad  —  h i r d e t é s e k e t  v a la m in t n y í l t t é r i  k ö z l e m é n y e k e t
a le g jH iá n y o s a b b a n  s z á m it fe l.

N yom atott a tulajdonos .S zen tes  ée Vidéke" gyorssajtó ján . 1891.




